magistros constat ex hoc quod magi.stri Decreforum et Thcologiae usque ad annum 1227 relin-

qucrc Insulam nonausisunt, quanquam Artistae annopraedicto jamin territoiio S. Genovcfae

regebant iyid. n'' 55, 56). Hoc eo facilius infclligas qiiod Ai tistae numerosissimi ex omnibus

magistris erant atque in lite cum Cancellario prima fronte decertabant, ut ex supcrioribus

notum est. Magna pars Artisfarum circa an. 1219-1222 verisimiliter regionem S. Genovefae

adiit; certe hoc ultimo anno abbas S. Genovefae licentiam, sicut Caucellarius Parisieusis,

invito quidem eo, dabat, cum Ilonorius III dicat : « nec episcopus et officialis ac cancellarius

licentiatos ab abbatc S. Genovefac quin ubi consueverint iucipere valcant, molcstabunt »

(F?(/. infra, n° 45, p. 103). In vicum Garlandiae illi Aitistae confugerunt; inter quos emiiict

celeber Johannes de Garlandia Anglicus, qui nomen a vico suinpsit, ipso teste :

Parisius vici cum sit Garlandia nomen

Agnomcn ilofcns contulit illa milii'.

Post annum 1227 Theologi Decretislaeque parfim etiam ripam ulteriorem pefierunt.

1. Hin. occident., cap. 7 (Duacl, 1597, p. ?78).

2. In hoc omnino cum auctore libri Origo vera assentimus.

.3. Exempla honestae vitae (Bibl. Nat. Paris. latin. 10 358, f" 284*). Cf. IIaukhau in Not. et ext. XXVIf, i, p. 75.

e.
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Ante aniium 1253 nulla fit de Cancellario S. Genovefae mentio [Vid. n° 260). Ab abbate

S. Genovefae ab anno 1222 licentiatos invenimus, sed, crescente Artiiun magistrorum numero

qui jurisdictionem Montis in vico Garlandiae petierunt, Cancellarius ibi necessarius fuit. Hac

origine Cancellariae S. Genovefae explanatur curmunus ejus ad Artistas imprimis spectaverit,

ut aperte probanl documenta quae de Cancellario, examinibus, licentiis S. Genovefae traclanl.

Cancellarius
S. Genovefae.

His collectis, facile intelligas Cancellarium Parisiensem tempore interposito multa ami-

sisse : primum in actione in magistros et scholares exercita, ut supra demonstravimus, deinde

in aemulatione nata cum abbale, postea cum CancellarioS. Genovefae^ denique emergente Rec-

lorisauctoritate, ut breviexponemus. Nihilominus taraen saeculoXlH Caucellarius Parisiensis,

ut nemo alius, in Universitate Parisiensi summum imperium retinuit. Anno 1234 decanus

ecclesiae Parisiensis in quadam causa contra Cancellarium Paris. duos judices « habebat ea

ratione suspectos^ quod cura Parisienses scolares existerentj ratione jurisdictionis ordinarie,

quara obtinct in eisdem, subjecti erant Cancellario memorato » {Vid. n° 103, p. 136). Magister

Artium Johannes de Garlandia circa mediura saeculum de Cancellario Parisiensi sicloquitur :

<( Parisius sludii directas ducit habenas'. » Eandem fere locutiouera hic notemus quam de

scholaslico Aurelianensi anno 1301 adhibebat pontifex Bonifatius VIII : « Ad quem studii

gubernatioet dispositio... pertinel'^. » Etiam anno 1283 tametsi plurimum Rector Universitatis

potestatem suam auxerat, Cancellarius Parisiensis se caput Universifatis esse contendebat, « in

quem ipsa potestatera non haberet sicut nec inferior in superiorem » {Vid. n° 315, p. 718).

Quanquam procurator Artistarum Johannes de Malignes contra nisus est et Rectorem caput

essedeclaravit, suraraus pontifex, apud quem ea causa pendebat, Cancellario Parisiensi satisfecit,

utpatet ex epistolis an. 1284 et 1286 [Vid. n'' 316^, 528). Cancellario Parisiensi hoc saeculo

maximas partes in Universitate tribulas esse eo quod Cancellarius ecclesiae Parisiensis esset

atque in Insula sub ejus jurisdictione Universitas formata foret, agnoscendura ; nihil mirum

quod nomina omnium, inter quos celebei-rirai numcrantur;, ad nos pervenerunt, cum Cancel-

larii S. Genovefae, quorura institutio posterior fuit, ut occasione lantuin data, vix rari in scriptis

appareant'.

Cancellanus
Parisiensis,

Cancellarius
S. Genovefae,

Rector.

1. De mysteriis ecclesiae (Cod. Bibl. Brugensis 546, f. 51).

2. Regest. Vatic. Bonif. Vm, an. 7, epist. 86, f" 21.

3. Seriem Cancellariorum Parisiensium illius temporis, cum vulgo niale nota sit, describendi occasiouem arripiemus,

initium capiendo ab illo qui primus in nostro Cliartulario occurrit usque ad ultimum. Manca neque errorum expers est nomen-

clatura apud Hemeeaeu.m, J)e Academia Pavisiensi, pag. 105 sqq., sicut et in Registro (sacc. XVIII) Arch. Nat., LL 189,

fol. 23. — Terminos a quo et ad cjuem non semper pro certo defiuire possumus.

Odo fuit saltem anno llGl usque ad annum fere 11G8.

Petrus Comestor, 11G8 usque ad annum fere 1180.

Hilduinus, 1180 1193 (?).

Petrus Pictavensis, circa 1193 usque 1205.

Beriiardus Chabert, 1205.

Prepositinus, 1206 usque ad an. fere 1209.
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Quattuor Nationes. Jani de quattuor Nationibus, quae tanti momenti post formatam Universilatcm fuerunt,

verba quaedam supra praestrinximus ; nunc fusius quales fuerint explicabimus. Quattuor

Nationes magistrorum Artium et scbolarium primum anno 1255 « ab anliquo Parisiis distinc-